¹⁶¹ « Donatus est itaque homo sibi, quia deseruit Deum placendo sibi, et non obediens Deo, non potuit obedire nec sibi » (Sant'Agostino, *De civitate Dei*, XIV, 24, 2; PL 41, 433.

¹⁶² SANT'AGOSTINO, *Contra Julianum opus imperfectum*, VI, 22; PL 45, 1553.

¹⁶³ *Ibidem*, IV, 39; PL 45, 1559-1560.

come un bene e ciò nel senso che serve ad evitare dei mali. Così egli cita il testo di San Paolo a Timoteo: « bonum est nubere, quia bonum est filios procreare, matrem familias esse »¹⁶⁴. Però, in questo testo paolino di I Timoteo 5, 14 possiamo soltanto scoprire che il concetto di « bonum » implica il concetto di rimedio. L'Apostolo, infatti, vuole che le giovani vedove si maritino appunto perché, avendo dei figli, pongano rimedio al loro girovagare ozioso per le case e alle loro chiacchiere indiscrete. Ma non è in questo senso: di arginare cioè una vita sbandata, che Sant'Agostino intende parlare del *bonum prolis* come di un rimedio. Egli riferisce questo concetto direttamente al male che accompagna ogni atto coniugale, vale a dire, al male di una libidine sregolata. Dice in effetti: « Habent etiam id bonum coniugia, quod carnalis vel juvenilis incontinentia, etiam si vitiosa est, ad propagandae prolis redigitur honestatem, ut ex malo libidinis aliquid boni faciat copulatio coniugalis »¹⁶⁵. Non è dunque, come volevano i pelagiani, che lo stesso fervore della concupiscenza fosse un bene matrimoniale. Per Agostino questo fervore ha qualcosa che non va, però questo male può essere usato lecitamente e onestamente, orientandolo verso la procreazione e non verso la soddisfazione del bisogno libidinoso. « Bonum ergo coniugii non est fervor concupiscentiae, sed quidam licitus et honestus illo fervore utendi modus, propagandae proli, non explendae libidini accomodatus »¹⁶⁶. Insomma la prole è un bene perché fa sì che gli sposi usino lecitamente e onestamente dello stimolo della concupiscenza sessuale. Questo *bonum prolis* poi è tale da rendere l'atto coniugale del tutto lecito, ossia senza alcun peccato: « Concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis et solus ipse nuptialis est »¹⁶⁷. E se ci fosse anche un po' di libidine nell'unione corporale fra i due coniugi? Anche allora la prole ha il compito di rimediare il male presente in quell'atto e cioè renderlo soltanto venialmente peccaminoso invece di mortalmente colpevole: « si [coniuges] autem de libidine quaerunt etiam voluptatem, venialiter male [utuntur malo concupiscentiae] »¹⁶⁸. Comunque questa rettifica morale, o meglio, questa diminuzione del male morale ha soltanto luogo quando predomina nei coniugi ciò che è più proprio nel matrimonio: la prole. « Ille autem qui ultra istam

¹⁶⁴ SANT'AGOSTINO, *De bono coniugali*, IX, 9; PL 40, 380.

¹⁶⁵ Ibidem, III, 3; PL 40, 375.

¹⁶⁶ SANT'AGOSTINO, *De peccatorum meritis et remissione*, I, 29; PL 44, 141.

¹⁶⁷ SANT'AGOSTINO, *De bono coniugali*, X, 11; PL 40, 381.

¹⁶⁸ Ibidem, VI, 6; PL 40, 376.

necessitatem [della procreazione] progreditur, jam non rationi, sed libidini obsequitur... Verumtamen si magis in sua conjunctione diligunt quod honestum, quam quod inhonestum est, id est, quod est nuptiarum, quam id quod non est nuptiarum, hoc eis auctore Apostolo secundum veniam conceditur »¹⁶⁹.

Si noti come Sant'Agostino interpreta qui male il testo Paulino « secundum veniam » in proposito. Già abbiamo visto come l'Apostolo parla piuttosto d'un consiglio che di perdono. Tuttavia, la posizione agostiniana quadra esattamente con il suo pensiero sul peccato nell'uso delle cose. Infatti, chi usa una cosa per uno scopo a cui non è destinata pecca almeno venialmente: « ...bonis quae propter aliud necessaria sunt, qui non ad hoc utitur propter quod instituta sunt, peccat, alias venialiter, alias damnabiliter »¹⁷⁰. Comunque prescindendo dalla prova scritturistica, che è certamente errata, il pensiero di Agostino è chiaro: solo l'atto coniugale compiuto « generandi causa » è esente da ogni colpa; se c'è insieme al motivo procreativo anche un po' di libidine, l'atto coniugale è venialmente peccaminoso. Ma sia l'assenza d'ogni colpa sia la presenza della colpa veniale soltanto dipendono dal « bonum prolis ». « Omnino enim in genere suo nuptiae bonum sunt; sed ideo bonum... quia prolis suscipiendae causa utrumque commiscent... Post peccatum autem accessit eis, non de felicitate, sed de necessitate certamen, ut suo bono pugnent etiam ipsae contra concupiscentiae malum, ad nihil eam sinentes illicitum pervenire; quamvis ipsa in haec, nunc remissoribus, nunc concitatoribus motibus, instigare non cesset et eius malo bene utentes in propagatione filiorum »¹⁷¹.

Oltre però al bene giustificante della prole c'è un altro bene: il « bonum fidei ». Si tratta anche qui del bene nel senso di rimedio ad un male presente nell'atto sessuale, o nella vita matrimoniale. Secondo San Paolo esiste un obbligo vicendevole tra marito e moglie di rendere il debito coniugale quando questo viene richiesto. (I *Cor.* 7 3-6). Ora, supponiamo che uno dei due richiedi il debito non per un motivo procreativo ma piuttosto per soddisfare la sua libidine. Che qualifica morale avrà allora quell'atto coniugale? Per rispondere con la massima esattezza bisogna, secondo il pensiero di Sant'Agostino, distinguere